21. Quam felicissime quidem verba illa in Symbolum non absque Dei nutu illata fuerunt: siquidem sub ejusdem Symboli ita aucti confessione

¹ Leo, Ep. xciii. c. 1. — ² Legum Wisigoth. l. xii. c. 11. pag. 136. apud Isido.

facta est magna ad Christianam religionem accessio: etenim et Gothi et Wisigothi, atque Barbari nationes, quae Hispanias occuparunt, atque longo tempore possederunt, ex Arianis sub ejus Symboli confessione Catholici facti sunt; et Franci sibi Gallias vindicantes, sub ejusdem Symboli confessione redditi sunt Christiani: contra vero omnium gentium infelicissimi Orientales Schismatici, ex quo ejusdem Symboli additamento penitus respuerunt, sub Turcico jugo acerbissima servitute premuntur: atque Ecclesiis, bonis, ac liberis spoliati, assidue incassum genuit. Porro non Leonis id fuit novum inventum, sed praedecessorum traditio: nam Damasus haec ait ¹: « Spiritus sanctus non est Patris tantummodo, aut Filii tantummodo Spiritus: scriptum est enim ²: Si quis dilexerit mundum, non est Spiritus Patris in illo. Item scriptum est ³: Qui autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Nominato itaque Patre, et Filio, intelligitur Spiritus sanctus, de quo Filius in Evangelio dicit ⁴: Quia Spiritus sanctus a Patre procedit, et de meo accipiet, et annuntiabit vobis ». Haec Damasus.

22. Sed illud in his considerandum etiam, quod etsi in Hispanis, Gothis, et Francos ejusmodi ad Symbolum additamentum ex primario fonte, ab ipsa nimirum Apostolica Sede, id praedicante (ut vidimus) Magno Leone, suis ad Turibium datis litteris, fuerit derivatum, et in Barbaras etiam nationes feliciter propagatum; tamen ipsa Romana Ecclesia antiquitatis tenacissima, etsi idem cum ipsis credidit atque docuit, quod antea illis jam praedicarat, ditissime tamen enucleata est in Symbolum fidei verba illa inferre. Et quid mirum? cum, etsi ipso Nicæno Symbolo per Catholicum orbem ubique vulgato, atque in omnibus Ecclesiis decantato, et usu recepto, sola tamen Romana Ecclesia in baptisimi, et aliorum sacrorum ritibus, ubi fidei confessio adhiberi solet, non aliud Symbolum, quam antiquum illud Apostolicum adhibere consueverit: quod Rufinus testatur in expositione Symboli, nosque superius suo loco pluribus diximus.

23. Haec itaque ratione, licet importune atque sollicitae agente Carolo Magno imperatore apud Leonem tertium Romanum Pontificem, ut ea verba Symbolo adderentur, idem id facere penitus recusavit; imo ad perpetuam antiquitatis memoriam, ne quibuslibet liberum esset sacrosancto Symbolo aliquid addere, illud ipsum absque eo additamento in argentea tabula exaratum voluit in altari post corpus S. Pauli ⁵ perpetuo custodiri, ut suo loco de his pluribus dicturi sumus. Accidit vero postea, ut ad evitandum schisma, ne ea quae a Romana Ecclesia accepta Hispani, Franci, et alii omnes Boreales populi praedicarent, ipsa Romana Ecclesia respuere videretur, perinde ac si ante praedicatae doc-